
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 11 de Novembro de 2009  -  Nº 3521

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 20.290

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Diretor de Administração de Serviços de Saúde, o servidor 
LUIZ FERNANDO LIMA, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUS, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de novembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.292

DISPÕE SOBRE A PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS ESTAGIÁRIOS NO CENSO ADMINISTRATIVO 
E PREVIDENCIÁRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, INSTITUÍDO ATRAVÉS DO DECRETO N° 
20.265, DE 28 DE OUTUBRO DE 2009. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º.  Fica estabelecido que os servidores públicos municipais 
sob o vínculo estagiário, participarão do Censo Administrativo 
e Previdenciário, instituído através do Decreto n° 20.265, de 
28/10/2009, em período ainda a ser defi nido pela Administração 

Municipal, fi cando desde já desobrigados de se recadastrar 
via internet, bem como, de comparecerem aos Postos de 
Recadastramento Fixos/Itinerantes estabelecidos no Decreto ora 
mencionado.

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Administração, 

Logística e Serviços Internos – SEMASI, em momento oportuno, 

baixará portaria defi nindo o período de que trata o caput deste 

artigo.  

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário.

 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de novembro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO Nº 164/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 

a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 

conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Materiais 

Diversos para o Centro Vocacional Tecnológico (Mecanismo 

de Relógio e Lupa de Bolso). Os envelopes deverão ser entregues 

até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 08:30 horas do 

dia 24 de Novembro de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às 

Licitações, na Av. Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar – Centro, 

Ed. Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo 

SESC) Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 08:00 às 

08:30 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quarta - Feira, 11 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3521 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.

cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 10 de Novembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML

PREGÃO Nº 165/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Material 
Químico. Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 09:30 horas do dia 24 de Novembro de 
2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Av. Brahim 
Antônio Seder, nº 34, 2º andar – Centro, Ed. Centro Administrativo 
“Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 09:00 às 09:30 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML

PREGÃO Nº 166/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Materiais e 
Equipamentos para o Centro Vocacional Tecnológico (Bomba 
à Vácuo, Disco Diamantado). Os envelopes deverão ser entregues 
até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 10:30 horas do 

dia 24 de Novembro de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Av. Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar – Centro, 
Ed. Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo 
SESC) Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 10:00 às 
10:30 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição 
na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML

PREGÃO Nº 167/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Livros 
Diversos. Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 13:00 horas do dia 24 de Novembro de 
2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Av. Brahim 
Antônio Seder, nº 34, 2º andar – Centro, Ed. Centro Administrativo 
“Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 12:30 às 13:00 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML

A G E R S A

PORTARIA Nº 023/2009

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – AGÊNCIA 

MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 

DELEGADOS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 4798/99, 

resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora JULIANA LIMA DA COSTA 

do cargo de Secretária, com vínculo na AGERSA – Agência 

Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, a partir de 27 de Outubro de 2.009.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim- ES, 27 de Outubro de 2009.

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA

Diretor Presidente



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 11 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3521 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 024/2009

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal de 
Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 4798/99, resolve:

Art. 1º - Nomear os respectivos cargos em comissão com vínculo 
na AGERSA – Agência Municipal de Regulação dos Serviços 
Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim-ES, a servidora 
abaixo relacionada, a partir de 27 de Outubro de 2.009, fi xando-
lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei.

SERVIDOR CARGO

Fabiana dos Santos Carias Secretária

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim- ES, 27 de Outubro de 2009.

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

CLINICA RODRIGUES SERVIÇOS MÉDICOS E 
ODONTOLOGICOS LTDA - torna público que requereu à 
SEMMA a Licença  de Instalação, para atividade  de laboratorio, 
situada á Av. Francisco Lacerda de Aguiar nº 22 1º andar, salas 
101/102 – Gilberto Machado-  Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 2271  

COMUNICADO

ARGIMASSA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA – .torna 
público que requereu da SEMMA a Licença Prévia,sob o nº 
do protocolo 2371/2009, para atividade de extração de argila, 
situada na localidade de Cantagalo s/nº – Distrito de São Vicente, 
Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES).

NF 2272

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 11 de Novembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3521 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


